СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УВАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКИЙ РАЙОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

(тридцать второй сессии четвёртого созыва)

31.03.2014 г.                                                                                                               № 09

Отчёт главы об итогах работы социально-экономического развития Увальского

муниципального образования за 2013 год

     Заслушав Главу Увальского сельсовета об итогах работы социально-экономического развития Увальского муниципального образования за 2013 год,

Совет депутатов Увальского сельсовета Р Е Ш И Л:

1. Отчёт главы об итогах работы социально-экономического развития Увальского муниципального образования за 2013 год признать – удовлетворительной.

(Отчёт главы – прилагается).

Глава Увальского сельсовета                                                                                    О.Г. Ладин
Отчёт

главы об итогах работы социально-экономического развития

Увальского муниципального образования за 2013 год

   Основная цель социально-экономического развития Увальского муниципального образования Татарского района в – повышение уровня и качества жизни населения администрации на основе динамичного и эффективного развития всех  учреждений, расположенных на территории администрации.

Направления деятельности администрации :

- повышение уровня качества жизни населения;

- сохранение и постепенное наращивание ресурсного потенциала;

- создание условий для роста реальных денежных доходов населения.

На территории Увальского МО расположено четыре населенных пункта с численностью 921 человек против 986 человек в 2013 году.

Изменения за 2013 год на территории Увальской администрации произошли следующие:
Рождаемость составила 13 человек, смертность составила 16 человек. Главной причиной депопуляции является естественная убыль населения, имеющая устойчивый и долговременный характер. Другой причиной снижения численности населения является отрицательное сальдо миграции, так в 2013 году выехало 15 человек. Причина по семейным обстоятельствам, молодежь до 25 лет в связи с работой. Численность экономически активного населения 320 человек в т.ч. занято в сельском хозяйстве 54 человека и в социальной сфере 192 человека.
Объем производства продукции сельского хозяйства за 2013 год составил 17.000 000 млн. рублей. Валовый сбор зерна составил 10.091 ц. при урожайности 10 ц/га. Произведено молока 10422 ц., мяса 705 ц. Надой на  фуражную корову в 2013 году составил за истекший год 2742 грамм. Среднесуточный привес составил за истекший год 426 грамм. Общая площадь посевов сельскохозяйственных культур под урожай зерновых составляет в СХПК Розентальский 1000 га.
Жилищно-коммунальное хозяйство.

Для того чтобы люди проживающие в 16-ти квартирном доме, работающие в Райпо, в конторе СХПК, Увальской администрации, учащиеся и работающие в школе, детском саду, СДК, Пожарное депо жили, работала комфортно во все здания подается тепло силами МУП «Ускюльское». Силами МУП «Увальское» осуществляется подача населению с. Увальское, д.Зеленая Грива, д.Чинявино холодной воды. Так же в д.Чинявино установили модульный блок по очистке воды стоимость этой станции обошлась в 1.200 тыс.рублей и сейчас её обслуживает МУП «Увальское». Своевременно откачиваются нечистоты как в Увальске так же и обслуживают с.Лопатино и с.Козловка. Поддерживают порядок на свалке твердых отходов. Подлили фундамент дома где проживает Бурцева Людмила Васильевна. Проводили в 2013 году воду в дома 8 квартир методом прокола на сегодняшний день 163 семьи имеют воду в доме. Вода сегодня не подается в д.Рождественка, вопрос тоже самое решается по линии гарантии этого импортного глубинного насоса немецкой фирмы гарантия исполняется в течении 50 дней, так что надеемся что всё будет исправлено, а пока воду доставляют с Увальска на пойку скоту СХПК и населению. Для питья там имеются колодцы. С целью сохранения жилого фонда и его безопасности на территории МО работает пожарное депо в штате 6 человек стоят на боевом дежурстве. Приобретен автомобиль Урал емкостью 5,5 тонны воды.

Культура.

За 2013 г. был частично отремонтирован ДК сумма на ремонт ушла 1 млн.333434  рублей. Заменили все окна на пластиковые, заменили двери в ДК, отремонтировали крыльцо, с северной части отмостку. Участники художественной самодеятельности принимают участие в художественных смотрах в районе, готовят концертные программы к праздникам 8 марта, 23 февраля, день Победы и так далее.

Труд и занятость.

Через центр занятости были оформлены 6 учащихся от администрации и 2 учащихся были оформлены от молодежного центра, которые занимались благоустройством своей школы и территории МО.

Здоровье населения.

Участковая больница функционирует исправно, но нет специалистов: стоматолога, физиотерапевта, лаборанта. Этот пробел закрывает районная ЦРБ раз в месяц выезжают специалисты в село из района. Население обслуживает новый автомобиль «Скорая помощь». Летом на спортивных площадках играют дети. На питание спортсменов было потрачено 11,8 тыс.рублей. На хоккейной коробке не умолкает молодежь катаясь и играя в хоккей. Принимаем участие в спортивных мероприятиях, где добиваемся не плохих результатов в хоккее и шорт-треке.

Образование.

Работает детский сад «Солнышко», который посещают 26 детей, где уютно, тепло и с ними занимаются воспитатели, знающие свое дело. В Увальской средней школе обучается

107 учащихся, кадрами школа обеспечена, за исключением учителя химии, который доставляется из г.Татарска один раз в неделю. В школе работает 8 кружков, где задействовано большинство учащихся. На сегодняшний день школа получила аккредитацию.
Транспорт, связь, дороги.

Обслуживает население автобус с АТП 4 раза в неделю: вторник, среда, пятница, воскресенье, а также занимается частным извозом предприниматель на газелле Пудовкин И.Н. Маршрутное сообщение Увальск-Татарск обслуживает дорстрой под руководством Мамонтова, дорога поддерживается в удовлетворительном состоянии. Один раз в неделю приезжают работники связи и устраняют неполадки.
Малый бизнес.

На сегодня работает один магазин это Беспаловой Г.Н., зарегистрированы 3 КФХ, которые занимаются растениеводством и личным подсобным хозяйством и имеют в наличии земли:

Микулин М.А. – 2075 га – пашни 790 га

Калугин О.Н. – 1200 га – пашни 450 га

Бабич Н.В. – пашни 32 га

В 2014 году будут проведены дорожно-строительные работы на общую сумму 3337.018 руб.

Это асфальтовое покрытие, и по улицам: Солнечная, Больничная, Дачная, Школьная, Советская, будет положено щебеночное покрытие.
     Глава Увальского сельсовета                                                                             О.Г.Ладин